Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

recte teneri potest. et sexto die homo est conditus qui bona debet operari: sex cubitos calamus habet. Bene has utraque vitas due ille mulieres signauerunt: martha videlicet et Maria. quarum una satagebat circa frequens ministerium. alia vero sedebat ad pedes eius: et audiebat verba de ore eius. **Luce. 10.** **Cum** contra sororem martha quereretur quod se adiuuare negligeret: respondit dominus dicens. **Martha** occuparis et satagis multa. Porro unus est necessarius. **Maria** autem optimam partem elegit: que non auferetur ab ea. **Ecce** pars **Marthe** non reprehenditur: sed marie laudatur. **Hec** enim bona partem elegisse **Maria** dicit: sed optimam. ut etiam pars **marthe** indicaretur bona. **Quare** autem pars **Marie** sit optima subinfert cum dicitur. **Que** non auferetur ab ea. **Actiua** etenim vita cum corpore deficit. **Quis** enim in eterna patria pamen esurienti porriget: ubi nemo esurit: potum tribuat sitienti ubi nemo sitit. **Quis** mortuum sepeliat ubi nemo moritur? **Cum** presentis ergo seculo vita auferat actiua. **Contemplatiua** autem hic incipit ut in celesti patria perficiatur. **Quia** amoris ignis qui hic ardere inchoat: cum ipsum quem amat uiderit in amore ipsum: amplius ignescit. **Contemplatiua** ergo vita minime auferat. quia subtracta presentis seculi luce perficitur. **Has** utraque (sicut et ante nos dictum est) due beati iacob mulieres signauerunt. **ha** videlicet et **rachel**. **Gen. 29.** **Ha** quippe interpretatur laboriosa. **rachel** uero ouis uisum principium. **Actiua** autem vita laboriosa est. quod desudat in opere. **Contemplatiua** uero simplex ad solum uidentium principium ambulat. uidelicet ipsum qui ait. **Ego** sum principium: propter quod et loquor uobis. **Job. 8.** **Beatus** autem iacob **rachel** quidem concupierat: sed in nocte accipit **liam**. **Et** uidelicet omnis qui ad deum conuertitur. **contemplatiua** uero uita desiderat: quietem eterne patrie appetit. sed prius necesse est: ut in nocte uite presentis operetur bona que poterit. desudet in labore: id est **liam** accipiat: ut post ad uidentium principium in **rachel** amplexibus re-

quiescat. **Erat** autem **rachel** uidentium et sterilis. **Ha** autem **lippa**: sed fecunda. **Rachel** pulchra et infecunda. **Quia** contemplatiua uita speciosa est in animo. sed dum quietescere in silentio appetit filios non generat ex predicatione. **Uidet** et non parit: quia quietis sue studio minus se in aliorum collectione succendit. **Et** quantum introsum conspicit: aperire alijs predicando non sufficit. **Ha** uero **lippa** et fecunda est. quia actiua uita dum occupat in opere minus uidet. sed dum modo per uerbum: modo per exemplum ad imitandum suam proximos accendit: multos in bono opere filios generat. **Et** si in contemplatione mentem tendere non ualeat: ex eo tamen quod agit exterius gignere sequaces ualeat. **Recte** ergo in mensura calami prius sex cubiti et postmodum palmus dicitur. quia ante actiua agitur: ut ad contemplatiua postmodum ueniat. **Sed** sciendum est quia sicut bonus ordo uiuendi est ut ab actiua in contemplatiua tendatur: ita plerumque uulter a contemplatiua animus ad actiua reflectitur. ut per hoc quod contemplatiua mentem accenderit: perfectius actiua teneatur. **Debet** ergo nos et actiua ad contemplatiua transmittere: et aliquando tamen ex eo quod introsum mente conspeximus: ad actiua melius contemplatiua reuocare. **Unde** et idem **Jacob** post **Rachelis** amplexum ad **liam** rediit: quia et post uisum principium laboriosa uita boni operis non est funditus desideranda. **Est** autem in contemplatiua uita magna mentis contentio: cum sese ad celestia erigit. cum in rebus spiritualibus animu tendit. cum transgredi nititur omne quod corporealiter uidet. cum sese angustat ut dilatet. **Et** aliquando quidem vincit: et reluctantes tenebras sue cecitatis expurat. unde in circuitu scripto lumine quiddam furtim et tenuiter attingat. **Sed** tamen semetipsam protinus uerberata reuertit. atque ab ea luce ad quam respirando transit: ad sue cecitatis tenebras suspirando atque lamentando rediit. **Ad** bene sacra historia designat: que beatum **Jacob** cum angelo luctatum narrat. **Cum** enim ad parentes proprios rediret

In via angelum inuenit cum quo in lucta magnū certamen habuit. **Secū. 32.** **I**s enī qui certat in luctamine aliquādo superio rem se: aliquādo vero eū cū quo contēderit inferiorē inuenit. **D**esignat autē angelus dñi et iacob qui cum angelo contēdit vniuersiusq; pfecti viri animā: et in ptem platiōe eā positā exprimit. **Q**ue videlicet cū contēplari deū nitit: velut in quodam certamine posita modo quasi exapat. qz ī telligēdo et sentiēdo de incircūscripto lumine aliquid degustat. mō succēdit: qz et degustādo iterū desicit. **Q**uasi ergo vincitur angel: quādo intellectu intimo aprehēdit deus. **S**; notandū qz idē vict' angelus neruū femoris iacob tenuit. eūq; marcescere statim fecit. atq; ab eo **J**acob tēpore vno claudicauit pede. qz scz omni potēs de' cū iam p desiderū et intellectū cognoscit: omnē in nobis voluptatē carnis arefacit. **E**t qui pzi' quasi duob' pedibus innitēs. et deū videbamur querere: et seculi tenere. post agnitiōē suauitatis dei vni' in nobis pes sanus remanet: atq; alius claudicat. qz necesse est vt debilitato amore seculi: conalescat ad amorē dei. **S** ergo tenem' angelū vno claudicam' pede. qz dñi crescit nobis fortitudo amoris intimi: infirmat' pculdubio fortitudo carnis. **O**mīs quippe qui vno pede claudicat: soli illi pedi inmititur quē sanus habet. **Q**uia et cui desiderū terrenū taz arefactū fuerit: in solo pede amoris dei tota virtute se sustinet. **E**t in ipso stat. quia pedem amoris seculi quē ponere in terza cōsueuerat: iā a terza suspensum portat. **E**t nos ergo si ad parentes pprios: id est ad spiritales patres redimus: teneamus in via angelū: vt suauitate intima apprehendamus deū. **C**ontēplatiue etenim vite amabilis valde dulcedo est: que super semet ipsam animā rapit. celestia aperit. terrena autē debere esse contēptū ostēdit. spiritalia mētis oculis patefacit. corporalia abscondit. **U**n bene ecclesia in cānticis cānticoū dicit. **E**go dormio: et cor meū vigilat. **Cānt. 2.** **V**igilanti etenim corde dor

mit. quia per hoc qz interius contēplādo proficit: ab inquieto foris opere quiescit. **S**ed inter hec sciendū est. quia **H**dius in hac mortali carne viuatur: nullus ita in virtute contēplationis proficit: vt in ipso in circūscripto luminis radio mentis oculos infigat. **N**eq; enī omnipotēs deus iā in sua claritate conspicit sed quiddam sub illa speculatur anima vnde refota proficit: at: et post ad visionis eius gloriā pertinat. **S**ic nāq; **E**saie cum se domnū vidisse faretur: vices. **A**nno quo mortuus est **R**ex **O**zias: vidit domnū sedentē super solium excelsum et eleuatū. **E**saie. 6. **P**roptinus adiūxit. **E**t ea que sub eo erāt implebant templū. **U**n ozias rex super sumptor mort: dñs videtur. quia cū mundi huius elatio a desiderio mētis occidit: tūc ipsa mens dei gloriā contēplatur. **E**t notandum qz dominus super solium excelsum et eleuatū sedit. **Q**uid nāq; est ei' solius: nisi creatura angelica vel humana cui per intellectum quem dedit presidet. **Q**uod videlicet solium excelsum et eleuatū dicitur. quia et natura humana ad celestem gloriā eleuata proficit: et creatura angelica dñi multis spiritibus cadentibus iam solidata est in celo ne cadat. inde et eleuata est. vnde et confirmata. **T**emplum vero eius hoc est qd solium. quia eternus rex ibi habitat vbi sedet. **H**os ergo templum illius sumus: in quorum mētibus habitare dignatur. **S**ed ea que sub eo erant implebant templū. quia qz quid de illo modo conspicitur adhuc non est ipse: sed sub ipso est. **S**ic iacob angelum vidit: et vidisse deū faretur. quia cum ministeria eius conspicimus: iam multus est quod super nosmetipos leuamur. **H**otandū vero qz dicit: implebāt templum. quoniam et si angel' apparet: infirmē tamē mētis desiderio satisfacit. vt si adhuc magis non potest: iā tamen minus qd videt admiretur. **E**a ergo que sub eo sunt implent templū. quia sicut dicitur est: et cum mens in contēplatiōe pferit non iam quod ipse: sed id qd sub ipso est contēplā

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

tur. In qua videlicet contemplatio iam quietis interne gustus contingit. Cuius quia quedam quasi pars est: et perfecta esse non potest: recte in apocalypsi scriptum est. Factum est silentium in celo quasi media hora. Apocal. 8. Celum quippe est anima iustificat per prophetam dominum dicit: Celum mihi sedes est. Et cellenarrant gloriam dei. ps. 102. et. 10 et. ps. 18. Cum ergo quies contemplatione latere vi te agit in mente: silentium fit in celo: quod terrenorum actuum strepitus quiescit a cogitatione: ut ad secretum intimam aurem animam apponatur. Sed quod hec quies mentis esse in hac vita perfecta non potest: nequaquam hora integra factum in celo silentium dicit: sed quasi media hora. Ut neque ipsa media hora plenententiat: cum premitit quasi: quia moritur se animus subleuare ceperit: et quietis in tunc lumine perfundi: redeunte citius cogitationum strepitu de semetipso confundit: et confusus cecitat. Vita igitur contemplatiua que illic hora quasi media dicit: apud ezechielem prophetam non cubitus sed palmus appellatur. Ecce fratres carissimi dum vniuscuiusque vite causas exprime cupimus paulolarius per excessum locuti sumus. Sed bonis mentibus quibus utraq; eadem vita est agendum amabilis: esse non debet ad audiendum grauis. Sequitur.

Et mensus est latitudinem edificij calamo vno: altitudines quoque calamo vno.]

Omnipotens deus qui nec in magnis redit: nec in minimis angustatur: sic de tota simul ecclesia loquitur: ac si de vna anima loquatur. Et quod sepe ab eo de vna anima dicitur: nil obstat si de tota simul ecclesia intelligatur. Latitudo itaque edificij ad charitatem pertinet: de qua psalmista dicit: Latum mandatum tuum nimis. ps. 118. Nil enim latius quam omnes in sinu amoris recipere: et nullas odij angustias sustinere. Sic quippe lata est charitas: ut in amplitudine dilectionis sue capere etiam inimicos possit. Unde et precipit: Diligite inimicos vestros: bene facite his qui oderunt vos. Mat. 5. Con

siderandum quoque nobis est: quia latitudo in equitate: altitudo vero in sublimitate tendit. Latitudo ergo pertinet ad charitatem primi: altitudo ad intelligentiam contemplationis. Sed latitudo et altitudo edificij vno calamo mensuratur: quod videlicet vnaqueque anima quantum lata fuerit in amore proximi: tantum et alta erit in cognitione dei. Dum enim se per amorem iuxta dilatat: per cognitionem superius exaltrat. Et tantum super se metipsum excelsa fit: quantum se iuxta se in proximi amore tendit. Et quia edificij quod inhabitat deus et angelica simul et humana natura perficitur: per hoc quod angelica creatura sursum est et humana adhuc deorsum: potest per latitudinem atque altitudinem edificij utraque hec creatura signari. Quia ista ad huc in imis degit: illud vero in sublimibus permanet. Sed vno calamo mensuratur utraque: quod humilitas hominum quoque ad equitatem perducit angelorum. Unde scriptum est. Neque nubet neque nuben: sed erunt sicut angeli dei in celo. Mat. 22. Mar. 12. Luce. 20. Et vni per iohannem dicit: Mensura hominis que est angeli. Apoc. 21. Quod usque ad illam altitudinem glorie homo perducitur: in qua solidatos se angeli letant. Latitudo ergo edificij rata est quanta et altitudo: quod electi quique qui modo in imis laborant quique illis beatissimis spiritibus non erunt inaequales. Sed nos inter hec redeamus ad mentem: ac totis mediis cordis deum diligamus et proximum. Dilatemur in affectu charitatis: ut exaltemur in gloria celestium dinis. Compatiamur per amorem primo: ut consuegamur per cognitionem deo. Conde scendamur fratribus in terra: ut coequemur angelis in celo. Quia vir qui sua imagine redemptorem signat: mensus est latitudinem edificij calamo vno: altitudines quoque calamo vno. Nunc igitur mentem morere: pensat opera: cogitationes considerat: ut sine fine postmodum retributione reddat. Iesus christus vnigenitus patris. Qui cum eo viuunt et regnant in unitate sancti spiritus per omnia secula seculorum. Amen.

Explicit Omelia. XIII.

Incipit Omelia. XV. que ex
ponit litteram in capitulo. XL.
ab illa parte. Et venit ad portā
que respiciebat ad viam orien-
talem: vsq; ad illam partē in eo-
dem capi. Et mensus est vesti-
bulū porte octo cubitoꝝ.

Uir cuius calamus mesure in
manu eius describit: venit ad
portā que respiciebat ad viam
orientalē. Quis vero ali⁹ por-
te huius appellatiōe signat: nisi ipse dñs
ac redemptor noster: qui nobis ianua fa-
ctus est regni celestis: Sicut ipse ait: **Ne-
mo** venit ad patrē: nisi per me. Sed cum
eundē virū lineis indutū figurā domini
tenere dixerim: querendū nobis est qua-
ratiōe conueniat: vt idē dñs ⁊ per virum
designari valeat ⁊ per portā: dum vir ve-
niat ad portā: Nunquid nā ipse venit ad
semetipm? An ita est: quia ⁊ in euāgelio
ipse testat dicens: Qui nō intrat per osti-
um in ouile ouiu: sed ascendit aliūde: ille
fur est ⁊ latro: **Joh. 10.** Qui autē intrat
per ostiū pastor est ouiu. Et paulo post di-
cit: **Ego** sum ostiū. Atq; iterū subiūgit.
Ego sum pastor bonus. Si ergo pastor in-
trat per ostiū: ipse est ostiū: ipse pastor: ipse
pauidubio intrat per semetipm. Ecce dñs
ezechielis sensum enodare cupimus: de
euāgelio etiā questionē ligamus. Que-
rendū nobis itaq; est qualiter ⁊ ipse in-
tret ⁊ per semetipm iniret. Dñs em̄ ac redem-
ptor noster cū sancta ecclesia quā redemit
em̄ carnē vna substātia est: paulo attestā-
te qui ait: **Ad** implebo ea que desunt pas-
sionū xp̄i in carne mea: p corpore eius qd
est ecclesia. **Colof. 1. Ephef. 1.** Qui⁹ ca-
piti⁹ corpus ecclesia est: ⁊ hui⁹ corporis
caput xp̄s. De quo suo capite exultat cor-
pus: id est sancta ecclesia: cū per psalmi-
stā dicit: **Hunc** autē exaltauit caput meū
super inimicos meos. **ps. 26.** Quia em̄
quādoq; ipsa etiā exaltanda est: iam nūc
caput inū sup inimicos suos exaltatū gau-

det in cellis. Cum ergo electi quicq; ad via-
tam perueniūt: quia mēbra eius per eū in-
trāt ad eum: ipse per se intrat ad se. Ipse
em̄ in suis mēbris est qui intrat: ipse cas-
put ad quod intrantia mēbra perueniūt.
Quod ezechiel ppheta multipliciter in-
sinuat: qui virū venisse dicit portā: ⁊ que
eadē porta sit ostendit dicēs:

Uque respiciebat ad vias ori-
entalem.]

Ipsa etenim nobis est via: qui dixit: **Ego**
sum via veritas ⁊ vita. **Joh. 18.** Ipse etia-
m orientalis via de quo scriptū est. **Ecce**
vir oriens nomen eius. **Zacha. 6.** Porta
ergo viā orientalē respicit: quia illū signat
qui nobis iter ad ortū fecit luminis. **Po-**
test etiā porte nomie vniūquisq; predica-
tor intelligi: quia q̄squis nobis ianuā re-
gni celestis ore suo aperit porta est. **Unde**
⁊ duodecim porte vel in iohānis apo-
calypsi: vel in extrema huius prophete vi-
sione describunt. **Apocal. 21.** Potest eti-
am porte nomie scripture sacre sciētia nō
incōuenienter intelligi. **Que** duz nobis
intellectū aperit: celestis regni ianuā pan-
dit. **Possumus** porte noie ⁊ fidē accipe-
re: quā primā contingimus: vt ad virtū-
tum edificia intremus. **Unde** hic aperte
subiungitur.

Ut ascendit per gradus eius.

Quid em̄ gradus sunt hui⁹ porte: nisi
merita virtutū? Siue enī in cognitionē
mediatores dei et hominū hoīs iesu xp̄i:
seu in sciētia diuini eloquiū seu in ipā fide
quā de illo accipimus: quibusdā gr-
dib⁹ ad altiora incremēta peruenim⁹. **Nemo**
em̄ repente fit summ⁹: sed in bona cōuer-
satiōe a minis quisq; inchoat: vt ad ma-
gna perueniat. **De** his gradibus per psal-
mistā dicit: **Deus** in gradibus eius dno
sc̄if dum suscipiet eā. **ps. 47.** Dum em̄
sanctā ecclesiā dom̄n⁹ suscipit: in grad-
b⁹ eius dno sc̄if: quia eius gloria per il-
lius incrementa declarat. **Quantū** enim
sancta ecclesia ascēdendo profecerit: tati-
tū deus hominibus ex eius virtutibus sus-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechiellem

notescit. De his quoque gradibus beatus
Iob loquitur dicens: Per singulos gra-
dus meos pronuntiabo illum. **Iob. 31.**
Omnipotentem quippe dominum per sin-
gulos gradus suos pronuntiat: qui per in-
cremента virtutū que cepit ei semper lau-
dē sue pietatis reddit. **Si** quidā gradus
in cordis ascensioe nō essent: psalmista nō
diceret: **Ambulabit de virtute in virtute**
ps. 63. **Nec mirū** fide virtute in virtute
gradus sū: quādo **unaqueque** virtus qua-
si quibusdā gradibus agit: et sic per incre-
mēta meritoꝝ ad summa perducit. **Alia**
nāq; sunt virtutis exordia: aliud pfectū
aliud perfecti. **Si** em̄ et ip̄a fides ad perfe-
ctionē suam nō quibusdā gradibus duce-
ret: sancti apl̄i minime dixissent. **Adau-
ge nobis fidē. Luce. 17.** **Et quidā** venit
ad iesum qui curari voluit filiū suū: sed re-
quisitus an crederet: respōdit: **Credo do-
mine: ad inua incredulitatē meā. Mat̄. 9.**
Pensate ergo quod dicit: **Si** credebat
cur incredulitatē dicebat: **Si** vero incre-
dulitatē habere se nouerat: quomō crede-
bat? **Sed** quia per occultam inspiratio-
nem gratie, meritoꝝ suozum gradibus fi-
des creuit: vno eodemq; tempore is qui
necdū perfecte crediderat simul et cre-
debat: et incredulus erat. **Dos** nimirum
gradus dñs sub messis noīe describit di-
cens: **Sic** est regnū dei: quēadmodū si ia-
ciet homo semē in terra et dormiat: et exur-
gat nocte ac die: et semen germinet et cre-
scat dū nescit ille. **Mar. 4.** **Altro** em̄ ter-
ra fructificat primū herbā: deinde spicā:
deinde plēnū frumentū in spica. **Et** cū ex-
se pduxerit fructus statim mittit falcē: quo-
niā adest tempus messis. **Semē** homo ia-
ctat in terra cū cordi suo honā intentionē
inserit. **Et postq̄** semē iactauerit: dormit
quia iā in spe boni operis quiescit. **Nocte**
vero exurgit ac die: quia in aduersa et p-
spera pfcit. **Et** semen germinat et crescit
dū nescit ille: qz dū adhuc metiri incēmē-
ta sua nō valet semel cōcepta virtus ad
perfectū ducit. **Et** vltro terra fructificat:
qz p̄ueniēte se gratia: mens hoīs spon-

tanea ad pfectū boni opis assurgit. **Sed**
hec eadē terra primū herbā: deinde spicā
deinde plēnū frumentū producit in spica.
Herbā quippe pducere est inchoationis
bone adhuc teneritudinē habere. **Ad** spi-
cā vero herba peruenit: cū se virtus anto-
cōcepta ad pfectū boni opis pertrahit.
Plēnū vero frumentū in spica fructificat
qū iam intantū virtus pfcit vt esse robus-
sti et perfecti opis possit. **Sed** cū ex se per-
dixerit fructū: statim mittit falcē: qm̄ ad
est t̄pus messis. **Om̄ps** em̄ deus pducto
fructu falcē mittit: et messem suā defecare:
qz cū vnūquēq; ad opa perfecte perdure-
rit: eius t̄palē vitā per emissā suā incli-
dit: vt granū suū ad celestia boīea perdu-
cat. **Cū** igit̄ desideria bona cōcipimus: se-
men in terrā mittimus. **Cū** vero opari re-
cā incipim̄: herba sumus. **Cūq;** in eius
dē operatiōis perfectiōe solidamur: iam
plēnū frumentū in spica pferimus. **Her-
ba** etem̄ petrus fuerat: qui passiois t̄pe
per amorē dñi sequēs hunc p̄sterni an an-
cille vocē timebat. **Iuc. 22. Mat̄. 26.**
Mar. 14. Iob. 18. **Erat** em̄ iā viriditas
in mēte: qz credebat oīm redemptioē: sed
valde adhuc flexibilis pede calcabatur
moris. **Iam** in spicā surrexerat: qm̄ em̄
moriturū p̄sterni timebat: nūciantē ange-
lo in galilea viuente videbat. **Sed** ad ple-
nū granū in spica peruenerat: qm̄ veniēte
desup spū: et suā mentē in illius amore ro-
borate ita solidat̄ est: vt vires perseque-
ntiū cesus despiceret: et redemptioē suā li-
bere inter flagella p̄dicaret. **Nullū** itaq; qd
ad bonū ppositū adhuc in mētis teneritu-
dine esse conspicit despiciat: qz frumentū
dei in herba incipit vt granū fiat. **Vir** ergo
vestitus lineis venit ad portā: qz dñs
ac redemptor noster mēbris suis iniranti-
bus perducit ad se. **Et** ascēdit per gradū
eius: qz nobis pfcitibus: eo nobis am-
plius exaltat quāto altius: in cōp̄tibus
libilis esse cognoscit. **In** virtute quippe
nostrarū mentū gradibus ipse ascendere
dicit: quia tanto ip̄e sublimior nobis ostē-
dit: quantū noster animus a rebus infa-

nis separaf. Sequitur.

[Et mensus est limen porte calamo vno latitudinē.]

Cur postq̄ dictū est limen porte: statim subiungit: limē vñū: Nisi quia aperte inuit q̄ adhuc inferius limen aliud dicat̄ porta autē a limine surgit vt porta sit. Si igit̄ porta dñs: quis hui⁹ porte limen est nisi illi antiqui patres ex quoz̄ progenie dñs incarnari dignat⁹ est: Sicut per paulū dicit̄: Quoz̄ patres ex qb⁹ xps̄ fm̄ carnis: qui est super oīa deus bñdicit⁹ in secula. Ro. 9. Notandū nobis est in hac pauli sententiā q̄ dixit ceteri hoīm sunt vocati sicut moysi dicit̄: Pōnā te in deū pharaoni. Erod. 7. Et per psalmistā dicit̄: Ego dixi dñs estis. ps. 81. Et rursum. De⁹ stetit in synagoga deoz̄. Sed aliud est nūc patiue: aliud naturaliter dici deum. Et si moyses in deū pharaoni est posit⁹: sed deus intra oīa non deus super oīa dicit̄: Qui vero est in vtero virginis incarnat⁹: deus super oīa vocat̄. Itaq̄ limen porte antiq̄ patres ex qb⁹ ille natus est: q̄ nobis adiūt regni celestis aperuit. Limen autē porte vno calamo mensurat̄: qz ipsi antiqui patres potuerūt redemptorē nostrū et prophētā et bene viuēdo p̄dicare: tanq̄ sex cubita in perfectiōe operis: et palmū in eboatiōis per cōtemplationē habuerūt. Quia em̄ eoz̄ vitā in vnitatē fidei: et perfecta opatio: et inchoata p̄templatio sub limē reddidit: in vno calamo mensura līminis fuit. Sequitur.

[Et thalamū vno calamo in longo: et vno calamo in latū.]

Considerem⁹ quid agi in thalamo soleat atq̄ exinde hoc qd̄ in sancta ecclesia agi colligamus. In thalamo quippe sp̄s et sponsa federant: sibiq̄ in amore iunguntur. Qui ergo sunt in sancta ecclesia thalami: nisi eoz̄ corda in qb⁹ ante per amorē sponse inuisibili iungunt̄: vt eius desiderio mens ardeat: nulla iam que in mūdo sunt cōcupiscat: presentis vite longitudinē penā deputet: exte festinet: et amoris

amplexu in celestis sp̄s visione requiescere. Mens itaq̄ que iam talis est nullā p̄sentis seculi cōsolationē recipit: sed ad illā quā diligit medullit⁹ suspirat: feruet anhelat: anxiat̄. Nullis ei fit ip̄a salus sui corporis: qz trāsfixa est vulnere amoris. Unde in cāticis dicit̄: Vulnerata charitate ego sum. Canti. 2. Mala autē salus est cordis que dolorē hui⁹ vulneris nescit. Cūvero anhelare tā in celesti desiderio et sentire vulnus amoris cepit: fit anima salubrior ex vulnere que prius egrotabat ex salute. Mente autē sponsum suū fortiter amatī de amore vite p̄sentis vna solet esse cōsolatio: si per hoc qd̄ ipsa ab eius visione differit: alioz̄ anime eius verbo p̄ficiat̄: et ad celestē sponsum amoris facibus inardeat. Meret: quia differre se cōspicit: triste est ei osse quod aspicit: quia illi adhuc nō videt quem videre cōcupiscit. Sed est vt dixi nō parua cōsolatio si feruens anīa differit: et per eā multe colligitur: vt tarde cum multis videat: quē sola videre citius volebat. Unde rursus in cātico sp̄sa dicit̄: Fulcite me floribus: stipitate malis: quia amore languet. Canti. 2. Quid nāq̄ sunt flores: nisi anime bonū tam opus inchoantes et desiderii celeste redolentes? Quid mala de floribus: nisi perfecte iam bonoz̄ mentes que ad fructum perueniūt boni operis de initio sancte p̄positis? Que ergo amore languet fulciri querit floribus: si ip̄a malis: quia si illū quē desiderat videre adhuc nō permittit: magna est ei cōsolatio si alioz̄ profectibus letetur. Anima ergo sancta amore languida florib⁹ malisq̄ fulciat̄: vt requiescat in bono opere proximi: que adhuc cōtemplari nō valet vultum dei. Pensemus ergo qualis thalamus pauli mens fuerat: qui dicebat: Mibi vivere christus est: et mori lucrum. Philipē. 1. Omnipotentī deo inquantū se amore coniunxerat: qui sibi vitam xpm̄ tantūmodo et mori lucrum esse deputabat. Ibidem. Hinc est q̄ iterū dicit̄: desiderii habens dissolui: et cū xpo esse multo magis velle

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

us. Sed ecce qui dissoluti desideras: quo amore languetas videm⁹. Quia interim differre te cōspicis: fulciri queso floribus nō requiris. **Q**ueris plane. nā sequitur. **P**ermanere autē in carne necessariū propter vos. **E**t proficere tibus discipulis dicit. **Q**ue est enī nostra spes: aut gaudium aut corona glorie? **N**ōne vos ante domum nostrū iesum christū. **H**inc est q̄ idē thalamus vno calagio in longo: et vno calamo in lato dicit mēsur. **L**ongitudo q̄p ne ad longanimitatē expectationis pertinet. et latitudo ad amplitudinē charitatis. **T**antū ergo vnusquisq̄ thalamus habet in longitudinē: q̄tum et in latitudinē: habere potuerit. qz mēs celestī desiderio succensa: q̄tum amorē habuerit ad colligendum proximū: tantū et longanimitatē exhibet ad expectandū deū. et patienter portat moras longitudinis. qz se in profectu primi dilatat amplitudo charitatis. **P**otest etiā ipsa longitudo longanimitatē patientie que exhibetur proximo designare. **E**t qz latitudo charitatē signat: que sinuz mentis aperit: et amicos in amorē recipit tanta est longitudo thalami: quāta latitudo qz q̄tum lata mens fuerit per amores tantū erit et patiens per longanimitates. **H**ā tantū quisq̄ portat proximū: quantum amat. **S**i enī amas portas. si desistis amare: desistis tolerare. **Q**uē enim minus diligimus: minus etiaz toleramus. quia irruente fastidio: citius facta proximi adducuntur in grauedine pōd: ris: que nobis non leuiat penna charitatis. **S**equitur.

Et inter thalamos quinqz cubitos.

Tantū supra thalamū dixerat et postmodum quinqz cubitos esse inter thalamos narrat. **E**a videlicet ratioe quia mlti thalami vnū faciūt: sicut et multe ecclesie vna ecclesia vocatur. **U**nde et in tobānis Apocalipsi septē ecclesijs scribit. p̄ quas vna catholica designat. **A**poca. i. **N**ī itaqz q̄ in sancta ecclesia sicut dixim⁹ seruētī amore deū videre sitiunt. eiqz iam pe. deside-

rium cōiungunt thalami vocant. **S**ed et mea sunt in ea quidā qui penetrare subtilia nō valentes. et quinqz adhuc corpis sensibus depressi. tāto min⁹ amat eū qui fecit omnia: quāto ampli⁹ in his que facta sunt illigant. **E**t iam quidē exercere se in timore dñi et amore. pximi tēdere studēt. bona opera corporaliter agere. elemosynis peccata redimere. **S**z qz vi amoris intimi ardere ad celeste desiderū nesciūt: quasi ad huc deuincit corporeis sensib⁹ tenentur. **I**sti itaqz thalami nō sunt: sed tamē inter thalamos continent. qz per eorū vncas qui visionē dei pfecte diligūt: et ipsi ad pfectū mētis diligunt. **I**nter thalamos ergo quinqz sunt cubiti. qz hi qui ab exterioribus quinqz sensib⁹ adhuc ad intellectū mysticū nō assurgūt: vū inter eos sunt qui spiritu amoris seruēt: velut manētes inter thalamos in fidei cōstructione proficiunt. et a mēsurā celestis edificij distincti nō sunt. **H**ā paulisper se ab appetitu corporaliū sensuū subtrahūt. et dilatato mentis spacio imitates charitatē quā conspiciunt: hinc inde ad thalamos extendunt. **Q**uō ergo nō per sex cubitos: sed p̄ quinqz descripti sunt: ipsa adhuc eorū imperfectio designat. sed tamē p̄ bonū desiderū in mēsurā spiritalis edificij esse memoratur. qz ex voce ecclesie per psalmistā dicit. **I**mperfectū meū viderūt oculi tui et in libro tuo oēs scribent. **P**s. 138. **Q**ui iteruz p̄ psalmistā dicit. **V**idit omēs timētes te dñs: pusillos cū maioribus. **N**ī itaqz et imperfecti sunt et pusilli. **P**s. 113. **I**nquātuz tamē cognoscere preualēt: et deū et proximum diligūt: atqz ideo bona que pnt non negligūt opari. **Q**ui et si necdū ad spiritalia dona p̄ficiūt: vt vel ad p̄fectā opationē: vel ad succēsam p̄replationē aiam exarant. tamē ab amore dei et pximi inquitū capere preualēt non recedūt. **U**nde fit vt ipsi quocqz et si minoz loco: in sancta tabernaculo edificacione sint: positi. **Q**uia et si ad doctrinā. si ad prophetiā. si ad miraculorū gratiam. si ad contemptū mundi plenus exequēdū: ortasse minozes sunt: tamē

In timoris et amoris fundamento sunt in quo solidantur. Quia si ligna celestis desiderij non ardent in ipsis exterioribus que exercere sufficiunt vapore charitatis astantur. et inter proximorum precellentium edificia continentur. Unde et recte sponsa in canticis canticorum loquitur dicens. Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis libani. columnas eius fecit argenteas. reclinatorium aureum. ascensum purpureum. media charitate prostravit: propter filias hierusalem. Cant. 5. Rex enim credendum est Salomonem tante magnitudinis regem: qui sic in mensis divitijs affuebat. ut pondus auri eius estimari non possit et argentum in diebus illis precium non haberet. quia ferculum sibi lignum fecit. Sed est Salomon videlicet pacificus noster: qui sibi de lignis libani ferculum fecit. Libani quippe ligna cedrina valde sunt impuribilia. Ferculum itaque regis nostri sancta ecclesia est. que de foribus patribus. id est impuribilibus mentibus est constructa. Que recte ferculum dicitur: quia ipsa fert quotidie animas ad eternum convivium conditoris sui. Qui ferculo columne argenteae facte sunt. quia predicatorum ecclesie sancte eloquij luce resplendet. Est autem cum columnis argenteis reclinatorium aureum. quia per hoc quod a sanctis predicatoribus lucide dicitur: mentes audientium fulgore charitatis intime in qua reclinentur inveniunt. Per hoc enim quod luculente et aperte audiant: in illud quod clarescit in corde requiescunt. Columne ergo argenteae et reclinatorium aureum factum est. quia per lucem sermonis invenitur apud animam claritas quietis. Illius itaque quippe fulgor internam mentem irradiat. per intentionem ibi requiescat: ubi predicationis gratia non queratur. De eadem quippe sancta ecclesia scriptum est. Pene columbe de argenteitate: et posteriora dorsum eius in specie auri. ps. 67. Que enim hic spiritum mansuetudinis impleta: quasi columba pennis de argenteitate habet in posteriora dorsum eius speciem auri continet. quia hic predicatorum suos sermonis luce induit. In posteriori autem seculo: fulgorem in se claritatis

ostendit. Sed ad hoc quod clarum intus ostenditur qualis sit ascensus adiungit eum de eodem ferculo protinus subdit. Ascensum purpureum. Vera quippe purpura. quia sanguine tingitur non immerito in colore sanguinis videtur. quia maxima multitudo fidelium in exordio nascentis ecclesie per martyrij sanguinem pervenit ad regnum. Rex noster ascensum purpureum fecit in ferculo. quia ad clarum quod intus aspicitur tribulationem sanguinis pervenit. Quid ergo nos miseri atque ab omni fortitudine destituti. quid acturi sumus? Ecce in hoc ferculo columna esse non possumus. quia in nobis nec fortitudo operis: nec lumen emicat predicationis. Reclinatorium aureum non habemus. quia nec dum sicut oportet per intellectum spiritalem requiem interne claritatis aspiciamus. Ascensus purpureus non sumus quia pro redemptore nostro fundere sanguinem non valemus. Quid ergo de nobis agendum est? Que spes erit si nullus ad regnum pervenit nisi qui summis virtutibus predictus fuerit. Sed adest quoque nostra consolatio. Amem in quantum possumus deum diligamus et proximum: et simul quoque nos ad dei ferculum pertinemus. quia sicut illic scriptum est. Media charitate construxit. Cant. 5. Habe quippe charitatem: et ibi sine dubio pertinet ubi et columna argentea creditur: et alius purpureus tenet. Nam per hoc propter nostram infirmitatem dicitur: aperte monstratur cum illic prius subdit. Propter filias hierusalem. Videtur. Sermo etenim dei qui non filios: sed filias dicitur: quod aliud per sexum femineum quod mentium infirmitatem signavit. Quod ergo illic inter columnas argenteas reclinatorium aureum et ascensum purpureum inesse media charitas dicitur propter filias hierusalem: hoc hic inter thalamos per quinque cubitos designatur: quia et qui in virtutibus infirmantur si ipsi bona que possunt facere cum charitate non negligunt: a dei edificatione alieni non sunt. Sequitur.

¶ Et limen porte iuxta vestium.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

bulum porte intrinsecus cala-
mo vno.

Dum limen quod modo describitur iuxta vestibulum porte intrinsecus esse memoratur: aperte ostenditur quia limen quod prius scriptum est extrinsecus fuit. Sed si porta est dominus: quod sit limen porte intrinsecus: extrinsecus requiram? Per limen etenim portam unusquisque ingreditur. Et que sunt duo hec limina: nisi patres testamenti veteris et patres testamenti noui? Non solum quippe hi de quibus dominus incarnari dignatus est: sed omnes testamenti veteris patres porte huius limen fuerunt. Quia hi qui eum predicare et in eo sperare meruerunt: cunctis ad eum venientibus aperuerunt aditum fidei. ut omnis qui crediderit dominum: quasi iam portam huius liminis intraret. Sed cur ante limen exterius et post limen interius dicit: nisi quod prius testamenti veteris patres: et postmodum noui testamenti doctores fuerunt? Recte autem limen exterius testamenti veteris patres designat. quia per eorum predicationem opera peruersa punita sunt. Per dicta vero nouorum patrum uniuscuiusque animus etiam ab illicitis cogitationibus coercetur: dum reatus esse perfectus in de liberatione cordis ostenditur. Illi quippe a flagitijs. a crudelitatibus. a rapinis. auiditorum animas prohibere curauerunt. Illi vero dum non solum peruersa opera: sed etiam illicita cogitationum refecant: quid nobis aliud nisi limen intrinsecus facti sunt? Unde et ipsa veritas loquitur dicens. Audistis quia dictum est antiquis: non occides qui autem occiderit reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: quia omnis qui irascitur fratri suo sine causa reus erit iudicio. **D**as. **R**ecte quoque exterius limen illos patres designat: qui ab ipsa incarnatione redemptoris nostri: per interualla temporum longius constituerunt. Et quidem ab Abel sanguine passio iam cepit ecclesie. Et vna

est ecclesia electorum precedentium atque sequentium. Sed tamen quia discipulis dicitur. Multi reges et prophete voluerunt videre que vos videtis et non viderunt. **Luce. 10.** Antiquis patribus quasi foris stetit est: redemptoris nostri presentiam corporaliter non vidisse. Exterius igitur sed tamen non diuisa a sancta ecclesia fuerunt quia mente. opere. predicatione ista iam si dei sacramenta tenuerunt. **I**ta sancte ecclesie castitudinem conseruant: quare nos non adhuc prestolando: sed iam habendo conspiciamus. **S**icut enim nos in preterita passione redemptoris nostri: ita illi per fidem in eadem ventura sunt saluati. Illi ergo foris non extra mysterium: sed extra tempus. **U**nde et in constructione tabernaculi ut columne argenteae interius staret: par illi erei figi per circuitum exterius iussi sunt: in quibus religatum tabernaculum teneretur. **C**olumne itaque argenteae interius: paxilli vero erei in circuitu figuntur: atque in ipsis funes ligati sunt ut tabernaculum fixum maneret. quia videlicet ut sancti apostoli in luce sermonis sui solidi starent et totum tabernaculum. id est sancta ecclesia in fidei integritate consisteret: tanquam paxilli erei patres testamenti veteris ac prophete exterius fixi sunt: qui verborum suorum funibus predicatorum mentes in soliditate stringerent. atque in hoc dei paxilli sunt: ut habitaculum in statu fidei ligarent. **E**xtra ergo paxilli sunt: qui ante tempus huius sancte ecclesie fuerunt. Sed tamen eos ligant qui in ipsa sunt. quia dum celestia mysteria ventura predicantur: postquam ostensa sunt: credibilia omnibus fecerunt. **E**rgo intus columne immobiles stent: foris paxilli funes continent. quia ut sancti apostoli perfecte incarnationis dominice mysterium crederent: illorum predicatione obtinuit qui hoc prius fuerit et videre et predicare potuerunt. **U**nde recte quoque ipse primus apostolorum magna scilicet columna veri tabernaculi loquitur dicens. **D**as. **B**emus firmiorem propheticum sermonem

cui benefactis intendentes: quasi lucerne
 lucenti in caliginoso loco. 2. **Pe. 1.** In
 quibus verbis indicat quāuis ad altiora
 surxit ex culmine ubi religata perfisat
 in fide. **Que** tamen lucerna pphetici ser
 monis iam quidē intelligentibus lucet: s;
 adhuc non intelligentibus cooperta alle
 goziarum obscuritatibus permanet. **In**
 de etiam per psalmistā de isdem pictis p
 phetarum dicitur. **Tenebrosa** aqua i nu
 bibus aeris. **ps. 17.** Quia videlicet oc
 culta est scientia i prophetis. **Hec** im me
 rito colūne argenteę parilli vero eret fac
 ti sunt. quia qđ clare iaz apostoli predicāt
 hoc pphete sub intellectu mystico ob
 scure locuti sunt. **Recte** ergo per ezis ne
 tallum signati sunt: quia clari in sris predi
 cationibus non fuerunt. **Sancti** vero apo
 stoli qui ad redēptoris nostri mysterium
 lucem predicationis habuerūt: argenteis
 colūnis expressi sunt. **Et** notandū qđ argē
 tum sonat et lucet. **es** vero sonat et non lu
 cet. quia predicatoris noui testamenti ap
 te locuti sunt que etiam monstrare potue
 runt. **Predicatoris** vero testamenti vete
 ris quia per allegoziarū vmbas de cele
 sti mysterio obscura dicta protulerūt: qua
 si sine luce sonitū dederunt. **Qđ** ergo il
 lic per parillos et colūnas. hoc hic per li
 men exterius designat. **Si** vero portā scri
 pturam sacrā hoc in loco accipimus: ipsa
 quoq; duo limina habet exterius et inte
 rius. quia in littera diuiditur: et allegozia
Limē quippe scripture sacre exteri⁹ lit
 tera. limen vero eius interius allegozia.
Quia enim per litterā ad allegoziam ten
 dimus: quasi a limine qđ est exterius ad
 hoc qđ est interius venimus. **Et** sunt i ea
 per multa que ita iuxta litterā mentes edi
 ficant. vt per hoc quod exterius agit: au
 dientis mens interius trahatur. **Ibi** qđ
 pe inuenimus predicamenta operis et ex
 empla virtutis. ibi iubetur quid agere eti
 am corporaliter debemus. ibi hoc qđ ad
 operandū precipitur: in sanctorū viroꝝ
 ac fortium actione monstratur. vt post qđ

nos apertiora precepta atq; exempla ius
 storum ad bonā operationē instruunt: tūc
 ad limen interius: id est ad intellectū my
 sticum intīme contemplationis tendam⁹
 si possumus pedē mentis. **Stude**te que
 so fratres charissimi dei verba meditari:
 nolite despiciere scripta nostri conditoris
 que ad nos missa sunt. multum valde est
 qđ per ea animus refricatur ad calozes: ne
 iniquitatis sue frigore torpescat. **Cum** il
 la precedentes iustos fortiter egisse cog
 noscimus. et ipsi ad fortitudinē bone ope
 rationis accingimur. sanctorū exemplozū
 flamma animus legentis incenditur. **Au**
 det que fortia ab eis facta sunt et valde in
 dignatur sibi. quia talia non imitat. **An**
 de recte sponsi voce ad sponsam dicit. **Si**
 cut turris dauid collū tuum: que edifica
 ta est cum propugnaculis suis. **Mille** est
 pel pendet ex ea: omnis armentura for
 tium. **Cant. 4.** In collo etenim guttur i
 gutture vox est. **Quid** ergo per collū san
 cte ecclesie: nisi sacra eius eloquia desig
 nantur. **In** qua dum mille clipei depen
 dere memorantur: per hunc perfectū nu
 merum. numerus vniuersus ostenditur:
 quia vniuersa nostra munitio in sacro elo
 quio continetur. **Ibi** quippe sunt precep
 ta dei. ibi exempla iustozū. **Si** enim tor
 pet animus a conditoris sui desiderio: au
 diat quod dicitur. **Diliges** dominum de
 um tuum ex tota mente tua: et ex tota vir
 tute tua. **Mathei. 22.** **Matthei. 12.** **Si**
 quis in odio forasse labitur proximo: au
 diat quod dicitur. **Diliges** proximum tu
 um sicut teipsum. **Ibidem.** **Res** aliena
 concupiscitur: audiat quod illic scriptum
 est. **Non** concupisces rem proximi tui.
Ex. 12. **Mathei. 19.** **De** iniuria que pro
 ximi ore vel facto illata est: ad iram mens
 accenditur: audiat quod dicitur. **Non**
 queres vltionem nec memor eris iniurie
 cuium tuozū. **Leuit. 19.** **In** carnis cou
 piscentiā male sancta mens acceditur: ne
 sequatur ocul⁹ mentē: audiat qđ paulo su
 peri⁹ dicitū ē. **Qui** viderit mulierē ad cō

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

cupiscendū eā: iam mechatus est eā in cor de suo. **Mat. 5.** **C**ōtra inimicū forsitā q̄s: q̄s aīn suū relaxare ponit in odio: audiat q̄d illic scriptū est. **Diligite inimicos ves- tros: bñfacite his q̄ vos oderūt. Ibidē.** **Sed** is q̄ aliena iā nō rapit: adhuc forsitā sua inordinate retinet: audiat q̄d illis dicit: **Vendite que possideris ⁊ date elemo- synā. Luce. 12.** **I**nfirmātis animus per- frui desiderat deo simul ⁊ seclō: audiat q̄d illic scriptū est. **Remp pōt duobus dñis seruire. Mat. 6.** **A**lius nō ad necessitatē stipēdiij: sed ad voluntatē desiderij posses- sa retinet: audiat q̄d illic dicit: **Qui non renūciauerit oibus que possidet: non pōt esse meus discipulus. Luce. 14.** **Q**uidā etiā relinquūt oīa: multi autē possidēdo re- nūciant: qui sic ad vsū possessa retinent ⁊ eis desiderio non succūbant. **Torpere quisq; appetit: ⁊ laborē subire. p dño etiā cū p̄ualet refugit: audiat q̄d illic scriptū est: Qui mecum nō colligit: spargit. In collo ergo ecclesie idē in sacri eloquij p̄di- catiōe que p sua munitiōe ⁊ altitudine tur- ri dauid similis dicit: mille clipei depen- dēt: qz quot illic p̄cepta sunt: tot etiā pe- ctozis nostri munimīa. **Ad seruandā ita- q; innocentiā etiā lesi a pximo perdura- re in hūilitate festinamus: abel ante ocu- los veniat: qui ⁊ oculus a fratre scribit: ⁊ nō legē reluctatus. Sen. 4.** **D**entis mū- dicia etiā cū piugali copula elligit: enoch debet imitari: qui ⁊ in cōlugio posit⁹ am- bulauit cū deo: ⁊ nō inueniebat: qz trāstū lit illū de⁹. **Sen. 5.** **P**recepta dei festina- mus p̄senti nostre vilitati p̄ponere: noe ante oculos ventat: q̄ cura domestica post- posita ex iussione oīpotentis dñi per cen- tū annos ad arche fabricā vixit occupat⁹. **Genes. 6.** **S**ubire obediētie virtutē niti- mur: asp̄cere abraā debemus: qui relicta domo: cognatiōe: patria: obediuit exire in locū quē accepturus erat inhereditatē. **Genes. 12.** ⁊ exiit nesciens quo iret: qui paratus exiit vt pro eterna hereditate di- lectū quem acceperat occideret heredē. **Sen. 22.** **E**t quia vnicū dño offerre nō di-**